
Determina AREA TECNICA - MANUTENTIVA - Reg.Uff N.ro 57 Del 20/09/2024/Reg. Gen. N.ro 107 COMUNE DI ARPAISE

COMUNE DI ARPAISE
Provincia di Benevento

AREA TECNICA - MANUTENTIVA
Via P. E. Capone 35  -  Tel: 0824/46025  -  Fax: 0824/46941

Sito Web:www.comune.arpaise.bn.it  - Email: comunearpaise@virgilio.it - Pec:comunearpaise@asmepec.it

Cap: 82010 Cod. Fisc.: 80003370626

COPIA

Reg. Gen. N.ro 107
Data: 20/09/2024

Reg. Uff. N.ro   57
Data: 20/09/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA - MANUTENTIVA

Oggetto: Indizione Indagine di mercato per l'affidamento di Servizi tecnici di Ingegneria e Architettura 
relativi all’intervento LAVORI DI DIFESA IDROGEOLOGICA E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 
SUPERFICIALI DELLE ZONE RURALI DEL COMUNE DI ARPAISE (BN).  APPROVAZIONE AVVISO

CUP: D68H24000020001

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di settembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 03/2024, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile del Servizio di cui all’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;

PREMESSO
CHE con decreto del Ministero dell’interno dell’8 novembre 2023 veniva approvata la modalità di istanza 
per la richiesta di contributo, annualità 2024, a copertura della spesa di progettazione prevista dall’articolo 
1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
CHE l’elenco delle istanze valide acquisite tramite la Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento 
(GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP di cui al decreto legislativo n. 229
del 2011), dal quale risultano istanze di finanziamento di n. 7.468 C.U.P. per un onere complessivo di euro 
1.150.865.539,46;
CHE il comma 53 del ripetuto articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il quale prescrive che l'ammontare del 
contributo attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell'esercizio di riferimento del
contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 
tenendo conto del seguente ordine prioritario:

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di 

altre strutture di proprietà dell'ente;
CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 17.04.2024 è stato decretato quanto segue:

 Articolo 1 Determinazione delle richieste valide ai fini dell’attribuzione del contributo
1. Le richieste ritenute valide ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2024, sono riportate 

nell’ALLEGATO 1 che costituisce parte integrante del presente decreto.
 Articolo 2 Enti locali assegnatari del contributo 

http://www.comunearpaise.it/
http://www.comunearpaise.it/


Determina AREA TECNICA - MANUTENTIVA - Reg.Uff N.ro 57 Del 20/09/2024/Reg. Gen. N.ro 107 COMUNE DI ARPAISE

1. Ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i contributi relativi 
alle spese di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, concernente interventi di 
opere pubbliche, sono assegnati, fino a concorrenza delle risorse disponibili per l’anno 2024, agli 
enti locali che hanno prodotto richieste di contributo valide, dalla posizione numero 1 alla 
posizione numero n. 1.494 dell’ALLEGATO 1, per un totale di euro 299.882.323,85, come riportato 
nella graduatoria di cui all’ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante del presente decreto.

 Articolo 3 Monitoraggio delle attività di progettazione 
1. Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad assumere 

l’obbligazione giuridicamente vincolante, relativa alla stipula del contratto di affidamento 
dell’incarico di progettazione oggetto del contributo, entro sei mesi decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente decreto sulla G.U.R.I (17/10/2024)

2. Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è 
effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati in modo automatico come: 
«LB 2020_comma 51_SVILUPPO CAPACITA’ PROGETTUALE anno 2024» e l’assunzione delle 
obbligazioni giuridicamente vincolanti e la conclusione dell’attività di progettazione sono 
verificate attraverso i dati presenti nello stesso sistema di monitoraggio.

3. Il controllo sulle informazioni relative alla stipula del contratto di affidamento dell’incarico di 
progettazione oggetto del contributo è effettuato sulla data di stipula del contratto relativo alla 
progettazione, rilevata tramite la piattaforma contratti pubblici (BDNCP), anche nel caso in cui 
l’affidamento sia effettuato con appalto integrato. 

4. L’effettiva conclusione dell’attività di progettazione oggetto del contributo è verificata tramite il 
campo Data fine effettiva della scheda Iter procedurale di progetto per la fase (progettazione di 
fattibilità tecnico economica o progettazione esecutiva) rilevata tramite il sistema di monitoraggio 
di cui al decreto legislativo n. 229 del 2011.

 Articolo Erogazione del contributo
1. Il Ministero dell’interno provvederà ad erogare il contributo assegnato agli enti locali in due quote: 

- L’80% previa verifica dell'avvenuta stipula del contratto di affidamento dell'incarico di 
progettazione secondo le modalità previste dall’art. 3, con appositi provvedimenti collettivi a 
cadenza mensile, a decorrere dal quarto mese successivo alla pubblicazione in G.U.R.I. del presente 
decreto;
- Il 20% previa verifica dell'effettiva conclusione dell'attività di progettazione e comunque fino a 
concorrenza della spesa effettivamente sostenuta, rilevata tramite le modalità di cui all’art. 3.

CONSIDERATO
CHE il comune di Arpaise (BN) è presente all’interno del su indicato ALLEGATO 1 con il seguente 
intervento;
 OGGETTO: LAVORI DI DIFESA IDROGEOLOGICA E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI 

DELLE ZONE RURALI DEL COMUNE DI ARPAISE (BN)
 Importo complessivo opera:  € 11.850.000,00
 Di cui progettazione: € 374.387,10

CHE con delibera di Giunta Comunale N. 1 del 12.01.2024 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione, previsto dall'art. 41, comma 3 e dall'Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, nel prosieguo indicato 
“Codice” relativo ai “Lavori di difesa idrogeologica e regimentazione delle acque superficiali delle 
zone rurali del Comune di Arpaise (BN) CUP D68H24000020001” predisposto a cura del Responsabile 
Unico di Progetto per il complessivo importo complessivo di € 11.850.000,00 di cui € 374.387,10 per 
corrispettivi relativi alle prestazioni da affidare;
RITENUTO NECESSARIO, al fine di contemperare l’esigenza del rispetto dei principi di legalità, trasparenza 
e concorrenza, con il principio del risultato e del buon andamento dell’azione amministrativa, declinato 
secondo i canoni di efficienza, efficacia ed economicità della stessa, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023:
 avviare una indagine di mercato funzionale all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 2, lettera b), del Codice, per 
l’affidamento del servizio in oggetto, avente un importo a base d’appalto di € € 189.837,66 cassa 
inclusa oltre iva come per legge come per legge; 

 approvare l’Avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei servizi di che trattasi con allegati il 
Modello “A” (istanza di ammissione alla procedura e dichiarazione unica in ordine ai requisiti 



Determina AREA TECNICA - MANUTENTIVA - Reg.Uff N.ro 57 Del 20/09/2024/Reg. Gen. N.ro 107 COMUNE DI ARPAISE

generali e speciali) e il Modello “B” (dichiarazione per raggruppamenti), all’uopo predisposti per la 
partecipazione alla presente procedura;

 stabilire, stante l’urgenza legata alla tempistica stringente prevista nel decreto di finanziamento 
dell’iniziativa, che gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura in oggetto 
dovranno far pervenire a mezzo pec all’indirizzo comunearpaise@asmepec.it l’istanza e la 
documentazione richiesta dall’Avviso di indagine di mercato entro le ore 23:59 del giorno 26 
settembre 2024;

PRECISATO che l’importo del corrispettivo da porre a base di gara è stato calcolato prendendo come base di 
riferimento i criteri e la metodologia esplicitati nel D.M. del 17/06/2016, così come previsto dall’art. 41 e 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023; 
EVIDENZIATO 

che per assicurare una più ampia partecipazione e consentire una maggiore apertura agli operatori 
economici del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non discriminazione, 
all’indagine di mercato in parola sarà data diffusione mediante pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio e 
sul profilo committente del Comune di Arpaise, nonché sulla piattaforma di negoziazione della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Avellino https://suaprovinciaavellino.traspare.com; 
SOTTOLINEATO 
 che l’indagine di mercato in parola ha l’unico scopo di individuare eventuali operatori disponibili ad 

essere invitati alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e, pertanto, non 
ingenera negli operatori stessi alcun diritto di invito alla successiva procedura di affidamento, né 
determina alcun vincolo per la stazione appaltante; 

 che alla successiva procedura negoziata saranno invitati almeno cinque operatori economici, individuati 
con le modalità indicate nell’avviso di indagine di mercato in approvazione; 

RAVVISATA 
la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
DATO ATTO 

CHE, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, integrati dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Arpaise, dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 190/2012, nonché della sezione 
del P.I.A.O. 2022/2024 riservata alla prevenzione della corruzione e per la trasparenza, non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti dello scrivente, nonché del responsabile del 
procedimento e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri dello 
scrivente, né del responsabile del procedimento, dei rispettivi coniugi, conviventi, parenti e affini entro il 
secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni;
CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
amministrativo-contabile e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
il Regolamento approvato con il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
gli artt. 26 e 48 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione e di 
ritenerla qui integralmente trascritta; 

2. DI AVVIARE un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 2, lettera b), del Codice, per l’affidamento 
dei Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e del progetto esecutivo dell’intervento di "LAVORI DI DIFESA IDROGEOLOGICA E 
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI DELLE ZONE RURALI DEL COMUNE DI ARPAISE (BN) 
CUP D68H24000020001", avente un importo a base d’appalto di € 189.837,66 cassa inclusa oltre iva 
come per legge come per legge; 

mailto:comunearpaise@asmepec.it


Determina AREA TECNICA - MANUTENTIVA - Reg.Uff N.ro 57 Del 20/09/2024/Reg. Gen. N.ro 107 COMUNE DI ARPAISE

3. DI APPROVARE l’avviso di indagine di mercato con allegati il Modello “A” (istanza di ammissione alla 
procedura e dichiarazione unica in ordine ai requisiti generali e speciali) e il Modello “B” (dichiarazione 
per raggruppamenti), acclusi al presente atto a formare parte integrante; 

4. DI DARE ATTO che il CUP dell’Intervento è il seguente: D68H24000020001;
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è il Geom. 

Antonio Iuliano in organico presso questo ente ed in possesso dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa in materia;

6. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è garantita dal decreto del Ministero dell’Interno del 
17.04.2024 registrato al Capitolo 3475/2, Missione 8, Programma 1 del bilancio preventivo 2024-2026;

7. DI DARE ATTO che l’indagine di mercato di che trattasi ha l’unico scopo di individuare operatori 
disponibili ad essere invitati alla successiva procedura negoziata e, pertanto, non ingenera negli 
operatori stessi alcun diritto di invito alla successiva procedura di affidamento, né determina alcun 
vincolo per la stazione appaltante, riservandosi quest’ultima la facoltà di sospendere, modificare e 
annullare la procedura di che trattasi in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento 
della stessa, senza che gli interessati alla presente indagine possano esercitare nei confronti dell’Ente 
alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto 
- all’Ufficio di Segreteria per la registrazione, la pubblicazione all’Albo Pretorio e per gli altri 

adempimenti di cui all’art. 48, commi 6 e 7, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

- alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Antonio IULIANO

Il Responsabile dell'AREA TECNICA - MANUTENTIVA
f.to Geom. Antonio IULIANO



Determina AREA TECNICA - MANUTENTIVA - Reg.Uff N.ro 57 Del 20/09/2024/Reg. Gen. N.ro 107 COMUNE DI ARPAISE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Geom. Antonio IULIANO, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione 
esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e s. m. i. , parere Favorevole e  attesta la regolarità e la correttezza  
dell’azione amministrativa.

Arpaise, 20/09/2024

Responsabile AREA TECNICA - 
MANUTENTIVA/UFFICIO TECNICO

f.to Geom. Antonio IULIANO

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Dott.ssa Italia COVINO, Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della sopra 
riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, parere Favorevole. 

Arpaise, 20/09/2024

Responsabile AREA FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Italia COVINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e attesta la 
copertura finanziaria della spesa. 

Arpaise, 20/09/2024
Responsabile AREA FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Italia COVINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE  N. 336

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza all’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dal 20/09/2024 al 26/09/2024 . 

Arpaise, 20/09/2024
IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE

f.to Geom. Antonio IULIANO

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Arpaise, 20/09/2024

Il Responsabile dell'AREA TECNICA - MANUTENTIVA
Geom. Antonio IULIANO


